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1. Úvod

1.1 Preimplantační vývoj myších embryí

Myší preimplantační vývoj začíná v okamžiku, kdy spermie oplodní zralý oocyt, který

byl během ovulace vypuštěn do vejcovodu a končí implantací embrya do děložní sliznice.

Celý proces trvá přibližně 4,5 dne a dochází při něm k několika, po sobě následujícím

mitotickým dělením, k segregaci třech buněčných linií a k vytvoření útvaru nazývaného

blastocysta. Souběžně s těmito ději putuje embryo skrze vejcovod do dělohy, kde nakonec,

za předpokladu, že všechny procesy proběhnou tak, jak mají, dochází k implantaci.

Ve vaječnících dospělé myší samice jsou uchovávány primární oocyty, obalené

glykoproteínovým obalem nazývaným zona pellucida, které ale zatím nejsou připraveny

na oplodnění. Je to proto, že jejich meióza byla ještě před narozením samice pozastavena

a od té doby se nacházejí v profázi prvního meiotického dělení (White et al., 2018).

Působením hormonálních cyklů dochází pravidelně, vždy jen u několika vybraných

primárních oocytů, ke znovunastartování a dokončení prvního meiotického dělení. Tehdy

vzniká první pólové tělísko a sekundární oocyt. Bezprostředně poté následuje druhé meiotické

dělení, při kterém sekundární oocyt zůstává v metafázi II. Nyní už můžeme mluvit o zralém

oocytu, který je připraven na oplodnění (White et al., 2018).

K samotnému oplodněním ale může dojít pouze za předpokladu, že proběhne ovulace,

během které bude oocyt nasát do vejcovodu. V čase, kdy nastane, začínáme měřit embryonální

dny (E). Ovulace nastává v E0 (Cockburn & Rossant, 2010), zralý oocyt je během ní nasát

do vejcovodu a v jeho ampulární části se setkává se spermiemi. Pokud se některé ze spermií

podaří oocyt oplodnit, dochází k dokončení druhého meiotického dělení, oddělení druhého

pólového tělíska (White et al., 2018), a přibližně v E0.5 vzniká zygota (Cockburn & Rossant,

2010).

Ve stádiu zygoty řídí většinu probíhajících dějů mateřské faktory, které byly zděděny

od matky a uloženy v oocytu ve formě mRNA nebo proteinů (Schultz, 2002). Malé množství

genů je transkribováno a translatováno již v této fázi v rámci tzv. minoritní aktivace

zygotického genomu (Abe et al., 2018). Po rozdělení zygoty v E1.0 na dvoubuněčné embryo

(Cockburn & Rossant, 2010), dochází k procesu zvaném majoritní aktivace zygotického

genomu, kdy začíná transkripce většiny embryonální RNA (Schultz, 1993). Následně začíná

embryo ve velké míře translatovat vlastní RNA, vliv mateřských faktorů se postupně snižuje,

až nakonec úplně vymizí (Schultz, 2002). Většina maternální mRNA vymizí
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už ve dvoubuněčném embryu, ale maternální proteiny mohou fungovat během celého

preimplantačního vývoje (Li et al., 2013; Schultz, 1993).

Stádia čtyř buněk dosáhne embryo v E1.5 – E2.0. Nedlouho poté, v E2.5, probíhá třetí

série dělení buněk a embryo se nachází ve své osmibuněčné fázi. Je to poslední vývojová fáze,

kdy se od sebe jednotlivé blastomery nijak neliší a jsou schopny vytvářet jakoukoli buněčnou

linii. Na začátku 8-buněčného stádia blastomery svým tvarem připomínají kuličky. Díky

tomuto tvaru nemohou ležet těsně na sobě a lze tedy jednoduše určit, kde končí jedna buňka

a začíná druhá. Během 8-buněčného stádia probíhá v blastomerách proces tzv. zhutnění.

Při něm ztrácí blastomery svůj kulatý tvar a stávají se na pohled placatějšími. Dochází tak

k podstatnému zvětšení kontaktních ploch mezi buňkami, na kterých mezi buňkami vznikají

tzv. adherentní spoje a je poté velmi obtížné na první pohled odlišit hranice jednotlivých buněk

(Chazaud & Yamanaka, 2016). Paralelně se zhutněním probíhá proces polarizace, kdy dochází

k asymetrickému rozdělení proteinových komplexů podél apikálně-bazolaterální osy

blastomer. Tímto způsobem se na membráně blastomer na vnější straně embrya, bez kontaktu

s jinými blastomerami, tvoří apikální doména, zatímco na membráně v kontaktu s jinými

blastomerami, bazolaterální doména. Tyto domény jsou navzájem odděleny nově vytvořenými

tzv. těsnými spoji (Mihajlović & Bruce, 2017).

Další série dělení má za výsledek první mezibuněčnou asymetrii. Blastomery

8-buněčného embrya se mohou dělit dvěma různými způsoby, symetricky nebo asymetricky.

Pokud se buňka rozhodne rozdělit symetricky, apikální membrána se rozdělí mezi obě dceřiné

buňky a vznikají dvě polarizované blastomery, přičemž se obě nacházejí na povrchu embrya.

V případě asymetrického dělení celou apikální doménu získá jenom jedna dceřiná buňka

a druhá má jenom bazolaterálni membránu. Vzniká tak jedna polarizovaná blastomera

na povrchu embrya a jedna nepolarizovaná blastomera kompletně uvnitř embrya (Chazaud &

Yamanaka, 2016).

Tímto dělením získává embryo 16 buněk (E3.0), které následně vytváří útvar,

nazývající se morula. V důsledku asymetrického dělení embryo obsahuje dva typy buněk,

vnější na povrchu embrya s apikální i bazolaterální doménou, a vnitřní uvnitř embrya pouze

s bazolaterální membránou. Na základě této rozdílné polohy se od sebe začínají tyto dva typy

buněk odlišovat. Jeden z hlavních rozdílů je odlišné působení Hippo signální dráhy (bude

podrobněji popsáno v kapitole 1.1.1), které má za následek začátek rozdílné exprese

diferenciačných faktorů. Vnější buňky tak začínají směřovat k diferenciaci, zatímco

ve vnitřních buňkách diferenciační faktory nejsou aktivní (Sasaki, 2017).
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Následuje další kolo asymetrického a symetrického mitotického dělení, díky kterému

se embryo v E3.5 dostává do fáze 32 buněk. Zde pokračuje rozrůzňování vnitřních buněk

od vnějších aktivitou Hippo signální dráhy a vytvářejí se mezi nimi podstatné rozdíly.

Ty spočívají hlavně v aktivitě různých transkripčních faktorů, které ve vnitřních a vnějších

buňkách působí. Ve vnějších polárních buňkách Hippo kaskáda není aktívní, a to vede

k aktivitě transkripčních faktorů potřebných pro diferenciaci trofoektodermu

a extraembryonální linie, ze které se vyvine placenta (její embryonální část). Ve vnitřních

nepolárních buňkách Hippo dráha aktivní je, proto trofoektodermální transkripční faktory

aktivní nejsou, a naopak jsou aktivní pluripotentní faktory. Vnitřní buňky tak formují

pluripotentní tzv. vnitřní masu buněk, nazývanou také embryoblast, ze které mohou vzniknout

všechny buněčné linie kromě trofoektodermu. Segregace trofoektodermu a vnitřní masy buněk

se nazývá tzv. první rozhodnutí buněčného osudu (Cockburn & Rossant, 2010).

Dalším vývojovým krokem je vytvoření blastocysty. Jejím hlavním morfologickým

znakem je vytvoření blastocystové dutiny, která se plní vodou transportovanou přes

trofoektoderm pomocí Na+/H+ pump a Na+/K+ ATPáz (Cockburn & Rossant, 2010).

Výsledná blastocysta má na povrchu jednobuněčnou vrstvu trofoektodermálních buněk

a uvnitř, na jedné straně trofoektodermu se nachází v hloučku všechny vnitřní buňky

embryoblastu (Nishioka et al., 2008). Ten se mezi E4.0-E4.5 segreguje na dvě buněčné linie.

První z nich se nazývá epiblast, druhá primitivní endoderm (Chazaud & Yamanaka, 2016).

Primitivní endoderm je další extraembryonální diferencující se linie, ze které vznikne

např. žloutkový vak (Chazaud et al., 2006), zatímco epiblast zůstává pluripotentní a vznikne

z něho samotné embryo (Lokken & Ralston, 2016). Po segregaci těchto dvou buněčných linií

se buňky primitivního endodermu uspořádají do jednobuněčné vrstvy, oddělující buňky

epiblastu od blastocystové dutiny. Segregace epiblastu a primitivního endodermu se označuje

jako tzv. druhé rozhodnutí buněčného osudu (Cockburn & Rossant, 2010).

Preimplantační vývoj končí okolo E4.5. Tehdy se blastocysta nachází ve své pozdní


[…]


zafixovaných v E3.5. Vzhledem k podstatně vyšší míře exprese tohoto genu ve vnitřní mase

buněk se předpokládalo, že tento rozdíl budeme pozorovat také na úrovni proteinů. K tomu

ale nedošlo, a i přes použití většího množství protilátek a testovaní několika postupů

se nepodařilo pozorovat rozdíl mezi buňkami trofoektodermu a vnitřní masy buněk. Je možné,
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že na proteinové úrovni není rozdíl v množství SOCS3, ale důvodem může být také

nespecifické barvení primárními protilátkami, protože se nám nepodařilo potvrdit, zda barvení

SOCS3 protilátkami, které pozorujeme, je specifické. Jako jedno z možných vysvětlení možné

nespecificity se nabízela chyba, provedená v postupu fixace a barvení embryí, která ale byla

vyvrácena zopakováním experimentu zkušenějším pracovníkem. Druhou možností bylo stáří

většiny používaných protilátek a jejich degradace, ke které mohlo časem dojít, což

ale nevysvětluje potenciální nespecificitu nově zakoupených protilátek. Jako řešení

do budoucna by mohla sloužit optimalizace fixačního protokolu podle publikací, kde

imunofluorescence SOCS3 fungovala.

Dalším provedeným experimentem bylo fluorescenční barvení pSTAT3. Důvodem

k tomuto experimentu byla vzájemná provázanost STAT3 se SOCS3 a vzájemná regulace,

ke které mezi nimi dochází. Fosforylovaný STAT3 v buněčných jádrech podporuje expresi

Socs3 (Schmitz et al., 2000) a lze proto očekávat, že bude mít velmi podobný proteinový

profil, jako SOCS3. Stejně jako u fluorescenčního barvení SOCS3 bylo i pro barvení pSTAT3

použito více protilátek. Ani tato barvení však neprobíhala specificky, a tudíž nebyly z tohoto

experimentu získány žádné použitelné výsledky. Jedním z vysvětlení nefungujících protilátek

bylo opět jejich možné znehodnocení stářím nebo neoptimální fixační postup.

Vzájemné regulace mezi pSTAT3 a SOCS3 bylo využito i v dalším experimentu,

kdy experimentální embrya podstupovala část svého vývoje v médiu s přidaným pSTAT3

inhibitorem. Tento inhibitor způsoboval v embryích inhibici pSTAT3, a očekávali jsme,

že následně bude vést k downregulaci Socs3. Protože předchozí nepublikovaná data z naší

laboratoře ukázala, že downregulace Socs3 přes RNAi vedla ke zvýšené proliferaci v E3.5,

očekávali jsme, že i pSTAT3 inhibice by mohla vést ke zvýšenému počtu buněk

u inhibovaných embryí. To se ale nepotvrdilo. Použití obou inhibitorů mělo buď jen nepatrný

vliv na počet buněk, nebo vedlo ke zpomalení vývoje a snížení celkového počtu buněk

v embryích v závislosti na koncentraci a délce vystavení embryí inhibitoru. Při vysokých

koncentracích docházelo u některých embryí dokonce k úplnému zastavení vývoje

a k odumření. Je možné, že jsme použili příliš vysokou koncentraci inhibitoru, nebo byl

negativní vliv na vývoj embryí způsoben i dalšími efekty downregulace pSTAT3 kromě

potenciální inhibice exprese Socs3.

Zda pSTAT3 inhibice skutečně vede k downregulaci genu Socs3 jsme se pokusili

ověřit pomocí imunofluorescenčního barvení SOCS3. V embryích, inhibovaných inhibitorem

Cryptotanshinone, která měla nízkým počet buněk (do 19), docházelo k barvení jader, které

se s narůstajícím počtem buněk postupně vytrácelo. Tento jev, pokud se jednalo o specifické
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barvení, byl s největší pravděpodobností způsoben výrazným snižováním exprese Socs3

od stádia 8 buněk. Nepozorovali jsme ale snížení intenzity barvení SOCS3 po použití

inhibitoru. Do budoucna by bylo vhodné ověřit snížení exprese Socs3 pomocí extrakce RNA,

reverzní transkripce a real-time PCR.

Dále jsme deletovali gen Socs3 pomocí Cre ve speciálně připravené myší linii Socs3

fl/fl. Potvrdili jsme, že Cre mRNA je funkční a očekávali jsme, že důsledkem mikroinjikace

mRNA konstruktu dojde v mikroinjikované blastomeře k deleci genu Socs3, která se přenese

i do dceřiných buněk. Na základě předchozích dat z RNAi downregulace Socs3 naše hypotéza

předpokládala, že klon buněk s downregulovaným Socs3, nebo celé embryo, by měly mít vyšší

počet buněk než kontrolní embrya. Porovnání počtu buněk v mikroinjikovaných

a v kontrolních embryích naopak ukázalo snížení počtu buněk v mikroinjikovaných embryích

oproti kontrolám. Jednalo se ale pouze o jeden experiment a je třeba ho zopakovat.

Jako příprava pro budoucí experimenty byla nasyntetizována genově specifická

sgRNA, sloužící k deleci Socs3 pomocí CRISPR/Cas9 systému a HA-tagovaná Socs3 mRNA

pro upregulaci Socs3. Oba tyto konstrukty budou využity při dalším zkoumání vlivu genu

Socs3 na preimplantační vývoj myších embryí ve stádiu prvního rozhodnutí o buněčném

osudu. Tento další výzkum jistě poskytne velmi zajímavé výsledky a nové poznatky o časném

embryonálním vývoji.

Budoucí výzkumy tohoto genu by mohly být zaměřeny také na jeho roli při druhém

rozhodnutí o buněčném osudu, tedy na období segregace primitivního endodermu a epiblastu,

zejména v kontextu role SOCS3 při regulaci pluripotence a diferenciace embryonálních

kmenových buněk (Forrai et al., 2006; Li et al., 2005).
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