Školiteľský posudok – Jana Tománková

Jana Tománková pracovala na svojom projekte približne od marca 2019 do januára 2020

vrátane letných prázdnin, potom sa venovala písaniu bakalárskej práce. Cieľom jej projektu bolo

prispieť ku charakterizácii funkcie génu Socs3 v myších preimplantačných embryách, konkrétne počas

obdobia segregácie prvých dvoch bunkových línií. Prechádzajúce výsledky z nášho laboratória

naznačovali, že expresia Socs3 je v rámci embryonálneho vývoja regulovaná a jeho downregulácia

vedie k fenotypickému prejavu, ktorý sme chceli ďalej študovať. Hoci Janina práca zatiaľ nepriniesla

publikovateľné výsledky, pripravila všetky RNA konstrukty potrebné na downreguláciu a overexpresiu

génu Socs3 pomocou mikroinjekcií do myších embryí, testovala potrebné protilátky a fungovanie

inhibítoru signálnej dráhy ovplyvňujúcej aj transkripciu Socs3. Na magisterskom štúdiu bude Jana v

projekte pokračovať a analyzovať vplyv overexpresie a downegulácie Socs3 ňou pripravenými RNA

konstruktami. Taktiež by sme chceli analyzovať profil Socs3 expresie počas embryonálneho vývoja a v

jednotlivých embryonálnych bunkových líniách na úrovni proteínov. Jana je zároveň zapojená do

spolupráce s laboratóriami vo Veľkej Británii a Poľsku ohľadne dysregulácie génu Socs3 v oocytoch a

embryách v súvislosti s obezitou matky.

Jana sa počas svojej práce na projekte naučila široké spektrum techník zahŕňajúce techniky

molekulárnej biológie (PCR, gelová elektroforéza, extrakcia genómovej DNA, purifikácia DNA a RNA,

in vitro transkripcia, klonovanie pomocou restrikčných enzýmov), získavanie a kultiváciu myších

preimplantačných embryí, imunofluorescenčné farbenie a konfokálnu mikroskopiu, bioinformatické

analýzy RNA-seq dat, prácu s R, a vyskúšala si aj mikroinjekovanie embryí. Je to rozhodne viac než dosť

na bakalársky project, a tiež musím vyzdvihnúť Janin obrovský pokrok v samostatnom myslení a

samostatnom riešení problémov – v druhej polovici projektu už bola schopná samostatne navrhovať

postupy na riešenia, keď niečo nefungovalo, plánovať si experimenty a navrhovať postup do

budúcnosti. Bakalársku prácu mala tiež napísanú na veľmi dobrej úrovni už na prvýkrát, takže

nevyžadovala veľa zásahov z mojej strany.

Celkovo som bola s Janinou prácou viac než spokojná. Už pri pohovore javila veľký záujem o

tému a nadšenie jej vydržalo počas celého projektu. V našom laboratóriu som nezažila viac

pracovitého a motivovaného študenta, ako je ona. Pracovala precízne a spoľahlivo, zaujímalo ju presné

fungovanie metód, vždy chcela do detailov porozumieť tomu, čo robí. Pomáhala aj so zaučovaním

nových členov laboratória. Celkovo jej prácu hodnotím výborne a som rada, že sa rozhodla pod mojím

vedením pokračovať aj v diplomovej práci.

V Českých Budějoviciach, 2.7.2020 Mgr. Lenka Gahurová, Ph.D.